به‌طور کل فعالیت

کشاورزی، فعالیت گسترده‌ای برای یهود به حساب نمی‌آمد و به نظر می‌رسد نقشی که یهودیان در اقتصاد زراعی بازی می‌کردند بسیار ناچیز بوده است.

این نقش کم‌رنگ و ضعیف در فعالیت کشاورزی به‌گونه‌ای بود که در سال‌های منتهی به مشروطه و حتی بعد از آن نیز آن می‌توان مشاهده نمود، برای مثال در سال ۱۳۳۰ هجری (۱۹۱۲ م) ایرانیان یهودی برای برگزاری مراسم آئینی خود و تهیه فطیر شب عید با کمبود گندم مواجه شده و در نتیجه با نوشتن عریضه‌ای دست به دامن وزارت داخله شده و تقاضای گندم مورد نیاز را نموده‌اند. در زیر مکاتبه وزارت داخله با وزارت مالیه وقت در این خصوص جهت تأمین گندم مورد نیاز یهودیان خواهد آمد:

۱۳۹۱، ص ۶۶۶) و همانند سال‌های قبل چاره‌ای نداشتند، جز در پیش گرفتن پست‌ترین مشاغلی که مسلمانان از دست زدن به آن ابا داشتند.

«اوژن اوبن» که مقارن حوادث مشروطه از ۱۳۲۴ الی ۱۳۲۵ هجری (ژوئیه ۱۹۰۶ تا ژوئن ۱۹۰۷ م) به‌عنوان سفیر فرانسه در ایران بود، پس از طرح مباحثی درباره یهودیان می‌گوید: «در ایران یهودیان مجموعاً ۵۱۰۰ نفر در تهران ۵۳۰۰ نفر در همدان و ۵۰۰۰ نفر در شیراز زندگی می‌کنند.

برای مثال در خصوص تهیه شراب توسط یهودیان و نحوه برخورد حکومت که هرچند گاهی آن را ممنوع می‌کرد و در مواقعی نیز با پرداخت مالیات سنگین از فروش آن توسط یهودیان چشم‌پوشی می‌کرد، چند نمونه سند در ادامه خواهد آمد.

یهودیان کاشان در سال ۱۳۲۸ هجری (۱۹۱۰ م) با توجه به ترسی که از برخورد حکومت در مورد تهمت مشروب‌فروشی به آنها داشتند، عربضه‌ای به پیشکار مالیه

کاشان (معاضدالسلطنه) ارسال کرده و تقاضای رفع این تهمت و خیرخواهی از جانب وی دارند. عرضیه مذکور به شرح زیر می‌باشد:

عریضه جماعت کلیمیان کاشان بجناب معاضدالسلطنه

حال از مراحم بیکاران آن خیرخواه خلق‌الله که حکمی فرماید که

رفع تهمت ما هم از این ماجرا و ...؟ راحت شوم تا آنکه در پای تورات حضرت موسی دعاگو باشم» (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۳۷۲۸۵/۲۴۰).

اما در سال ۱۳۳۳ هجری (۱۹۱۵ م) گزارشی از شیراز به وزارت مالیه در تهران ارسال شده است که علاوه بر نحوه برخورد با این صنف در شیراز، میزان درآمد و مالیات ناشی از آن را نیز ارائه نموده است:

خزانه‌داری کل وزارت جلیل مالیه از بدو تأسیس اداره مالیه در شیراز مالیات؟ عرق در شیراز بواسطه اعتراض «آقایان علماء شیرازی جاری نگردید و فقط عاید مالیه از عرق سالی نهصد و پنج تومان بوده بنده تدابیر یک من دو قران برای عرق رسوم جاری نمودم و شرایطی که مقرر شد با نهصد و پنج تومان مالیات قدیم ...؟ معافی مقدار مصرف جماعتی یهود از ادای رسوم یک من دو قران است. مخارج ماهی پنجاه تومان و عایدات ...؟ سالی هشت هزار تومان است استدعای تصویب این ترتیب را دارد» (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۱۱۴۲۲/۰۲۴۰).

در همین صنف مشروب‌فروشی علی‌رغم ممنوع بودن آن در سال ۱۳۳۳ هجری (۱۹۱۵ م) عرض حالی در دست است که اشاره به اختلاف مالی دو یهودی بابت شراکت در دکان مشروب‌فروشی دارد. عرض حال زیر از شخص به نام رحیم کلیمی است که به وزارت خارجه ارائه نموده است و علت ارائه این عرض حال به وزارت خارجه به این دلیل است که شریک وی (آقاجان) خود را تبعه دولت انگلیس نموده و تحت حمایت آن دولت قرار دارد. عرض حال مذکور به شرح زیر آمده است:

«این بنده با آقاجان مزبور قریب یکماه و نیم است شراکت داشتیم می‌خواهم فسخ نمایم و مبلغ هشت تومان مشروبات از دکان خیابان شمس‌العماره است در کوچه قاجاریه بفروش ... نموده‌ام مستدعی است دکان مشارالیه را که در کوچه قاجاریه

گرفته حسب الامر توقیف نمایند تا حاضر شده رسیدگی و ضم عمل نماید» (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۳۶۰/۵۹۶۴).

قابل توجه است که دو شخص فوق همچنان در سال ۱۳۳۵ هجری (۱۹۱۷ م) در صنف مشروب‌فروشی باهم همکاری داشته و در راپورتی که از اداره نظمی به وزارت خارجه وقت ارسال شده است علاوه بر اعلام ممنوع بودن مشروب‌فروشی توسط اداره نظمی، درخواست رسیدگی وزارت خارجه به این موضوع را دارد:

البته نمی‌توان نادیده گرفت که اسناد مختلفی نیز وجود دارد که حکایت از اقدامات غیرقانونی ایرانیان یهودی در زمینه‌های مختلفی شغلی از جمله در زمینه استخراج عتیقه‌جات و معاملات غیرقانونی آن دارد. در سند که در سال ۱۳۲۸ هجری (۱۹۱۰ م) در دست است دستوری از وزارت معارف و اوقاف و فواید عامه به اداره

عتیقات؟ صادره شده است مبنی بر جلوگیری از حفریات بدون مجوز و توقیف اشیاء عتیقه استخراجی:

اداره عتیقات حکومت جلیله دارالخلافة

«با قدغن‌های اکیدی که در منع حفر اراضی شده هر روز خبر میدن فلان دسته یهودی فلانجا مشغول حفرند و بهیچ ترتیب جلوگیری کامل نمیشود از آنها کرد و از جمله خبر داده‌اند در قریه کوهه زیرنیک امام خاک ساوجبلاغ چند نفر از آنها رفته و حفاری میکنند خواهشمندم یک نفر مامور صحیح شریک و رفیق با کسی نشود بفرستید برود این یهودیها را با هر چه اشیاء عتیقه درآورده‌اند محفوظاً و مضبوطاً بشهر بیاورد و تحقق هم بکند علاوه برآنچه موجود دارند چها درآورده و از میان برده‌اند و تجدید خواهش میکنم در تعیین مامور دقت مخصوص مبذول فرمائید» (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازیابی سند ۲۹۳/۱۳۰۹).

در همین سال ۱۳۲۸ هجری (۱۹۱۰ م) دستوری از وزارت داخله به حاکم فیروزکوه موجود است که نشان از حفر غیرقانونی یهودیان در زمین‌های آنجا دارد. متن دستور به شرح زیر است:

آقای منتظم‌الدوله حاکم فیروزکوه

«بموجب راپورت تلگرافی دو نفر یهودی در قریه مزدوران مشغول حفریات و اشیاء عتیقه هستند چون حفریان بی‌اجازه وزارت فواید عامه اکیداً ممنوع است ...

هرچند در دین یهود نیز رباخواری مذموم شمرده می‌شود اما عدم تمایل مسلمانان به این امور فرصتی را برای یهودیان فراهم نمود تا با آزادی بیشتری به شغل صرافی بپردازند و در کنار آن در بعضی از شهرها مانند رشت در ضرابخانه نیز فعالیت نمایند (لوی، ۱۳۳۹، ص ۷۳۲).

البته اشتغال یهودیان در ضرابخانه‌ها تنها مختص به شمال ایران و رشت نبوده بلکه در تهران نیز فعالیت‌های در این زمینه داشته‌اند که اسناد زیر گواه این مطلب می‌باشد. در سال ۱۳۲۸ هجری (۱۹۱۰ م) طی درخواستی که از وزارت داخله به وزارت مالیه وقت در دست است نشان از سابقه طولانی اشتغال یهودیان در امور ضرابخانه دارد. سند مذکور به شرح زیر است:

وزارت جلیله مالیه

«از قراری که اسحق و فرج کلیمی اظهار مینمایند قرب بیست سال است که در اداره ضرابخانه بخدمت عملگی مشغول بوده در اینمقدمه ...

مشغول بودن یهودیان در ضرابخانه تنها به شغل عملگی خلاصه نمی‌شد، چراکه در بعضی مواقع حتی در تهران بعد از وارد کردن برخی مسکوکات به شکل قاچاق خود مستقلاً کوره ذوب مسکوکات برپا نموده و با ارتباطی که با صرافان داشتند در شکل و عیار مسکوکات داخلی مداخله می‌کردند که سند زیر در همین رابطه می‌باشد. این سند گزارشی (راپورتی) است از مفتش مامور دروازه شمیران به وزارت فلاح و تجارت و فوائد عامه در سال ۱۳۳۷ هجری (۱۹۱۹ م):

«حسب الامر دیروز یک ساعت و نیم بعدظهر برای تفتیش محلی در خارج دروازه شمیران برای ذوب بعضی مواد تشخیص داده شد رفته و پس از تحقیقات کامله اطلاعاتی که تحصیل شد ذیلاً از نظر عالی میگذراند در باغی خارج دروازه شمیران و متعلق به امیرمظفرالدین خان جمعی یهودی مشغول بذوب کپکهای نقره روسی هستند.

این پدر و پسر پنج سال در بوشهر بودند و بعد از فوت پدر، داوود ساسون به هند نقل مکان نمود. ساسون از بزرگ‌ترین تجار تریاک در شرق به شمار می‌رفت و دفتر تجاری او برای سال‌ها در بوشهر دایر بود و به امر تجارت می‌پرداخت. اسنادی از کارگزاری بوشهر باقی‌مانده است که دال بر فعالیت کمپانی دیوید ساسون در سال‌های ۱۳۲۹ الی ۱۳۳۰ (۱۹۱۱ الی ۱۹۱۲ م) در بوشهر دارد (نورائی، ۱۳۸۵، صص ۳۲-۳۳)، این تجارت‌خانه علاوه بر بوشهر در کرمانشاه نیز دفتر نمایندگی داشت (عیسوی، ۱۳۶۲، ص ۵۶۳).

این نکته را باید یادآور شد که با توجه به نسبت جمعیت یهودیان و رفتاری که با آنان در سطح جامعه می‌شد، نباید در پی یافتن نقش اقتصادی چندانی برای آنان بود.

البته این بدان معنا نیست که هیچ نقشی در فعالیت‌های اقتصادی نداشته‌اند؛ چرا که بنا به گفته عیسوی، عمده تجارت بوشهر و بنا بر گزارش سفیر انگلستان حدود ۸۰ درصد تجارت کرمانشاه و همدان در سال ۱۳۲۲ هجری (۱۹۰۴ م) در دست تجار یهودی بوده است (عیسوی، ۱۳۶۲، ص ۹۴). تاجران یهودی همدان نیز در بازرگانی با کشور عثمانی و همچنین داد و ستد و مبادله کالا با بین‌النهرین، سهم عمده‌ای را برعهده داشتند. بنابر گزارش هوگوگروته «از دیرباز روابط خویشاوندی و تجاری بین یهودیان همدان و یهودیان بغداد وجود داشت» (گروته، ۱۳۶۹، ص ۱۸۶).

نوشته‌ها و اسنادی در دست است که می‌توان در لابلای آنها به اسامی تعدادی از تجار معروف یهودی در دوره زمانی پژوهش حاضر برخورد که در جدول زیر با ذکر اسامی و تاریخ ارائه می‌شود:

جدول شماره (۱) - اسامی تجار یهودی

سال زمینه شغلی نام شخص
۱۳۳۶ هجری (۱۹۱۸ م) زرگر الیاس کلیمی (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۲۹۸/۰۹۰۶۳)
۱۳۳۲ هجری (۱۹۱۴ م) جواهری ربی (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۲۹۸/۰۹۲۰۵۷)
۱۳۲۷ هجری (۱۹۰۹ م) سقط فروش ابن یامین (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۳۶۰/۰۰۱۴۸۶)
۱۳۲۷ هجری (۱۹۰۹ م) سقط فروش ربیع کلیمی (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۳۶۰/۰۰۱۴۸۶)

اسحق کلیمی (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۳۶۰/۰۰۴۸۳۵) تاجر ۱۳۲۴ هجری (م ۱۹۰۶)
عریز- یوسف- سلیمان- ذکریا- شبان- مراد- دانیال (سازمان اسناد ملی ایران، شماره بازبایی سند ۲۹۳/۵۹۹۵) ۷ نفر از تاجر توسیرکان ۱۳۳۸ هجری (م ۱۹۲۰)
عزرا یعقوب کهن (مرکز تاریخ شفاهی یهودیان ایرانی، ۱۹۹۶، ص ۲۱۰) تاجر ۱۳۲۴ هجری (م ۱۹۰۶)

سندی دیگر نیز در خصوص اسامی تاجر یهود و زمینه فعالیت آنها در دست است که هر چند تاریخ آن مشخص نیست اما از محتوا آن می توان پی برد که به احتمال زیاد مربوط به فاصله زمانی کوتاهی از پایان جنگ اول جهانی باشد. در زیر اسامی این تاجر و زمینه شغلی آنها خواهد آمد:

جدول شماره (۲) - اسامی تاجر یهودی با زمینه شغلی آنها

۱۵. گروه. ه، (۱۳۶۹)، **سفرنامه گروه**، ترجمه مجید جلیلود، تهران: نشر مرکز.
۱۶. لوتی. پ، (۱۳۷۰)، **به سوی اصفهان**، ترجمه بدرالدین کتابی، تهران: انتشارات اقبال.
۱۷. لوی. ح، (۱۳۳۹)، **تاریخ یهود ایران**، جلد ۳، تهران: شرکت کتاب.
۱۸. مجد. م. ق، (۱۳۸۷)، **قحطی بزرگ (۱۲۹۸- ۱۲۹۶ ش / ۱۹۱۹- ۱۹۱۷ م)**، ترجمه محمد کریمی، تهران: مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی.
۱۹. مرکز تاریخ شفاهی یهودیان ایرانی، (۱۹۹۶)، **تروعا یهودیان ایرانی در تاریخ معاصر**، جلد ۱، ویراستار هما سرشار، آمریکا: مرکز تاریخ شفاهی یهودیان ایرانی.
۲۰. مستوفی. ع، (۱۳۸۸)، **شرح زندگانی من یا تاریخ اجتماعی و اداری دوره قاجاریه**، جلد ۱، تهران: انتشارات زوار.